A In Epistola vero ad Galatas de iis qui baptizati sunt inquit : « Non jam (53) es servus, sed filius : si autem filius, etiam hæres Dei per Christum; » et Corinthiis affinia scribit : « Sed abluti (54) estis, sed sanctificati estis, sed justificati estis in nomine Domini nostri Jesu Christi, et in Spiritu Dei nostri. » Observa porro, illud ex his etiam verbis colligi, redemptionem, et sanctificationem, et justificationem non sine nomine divini Spiritus præberi. Et rursus in Actis interrogavit, inquit, quosdam discipulos : « Si Spiritum (55) sanctum accepistis credentes? » Cum vero illi respondissent, « Sed neque si Spiritus sanctus est, audivimus, » dixit : « In quo ergo baptizati estis? » quia scilicet nihil ipse proderat, nisi etiam in Spiritum sanctum ex æquo crederent, et baptizarentur, sicut crederant in Patrem et Filium. Præterea inutile esse baptismum sine divini Spiritus adventu ac sanctificatione, annuntiant Acta his verbis : « Cum autem (56) 254 audissent apostoli, qui erant Jerosolymis, quod recepisset Samaria verbum Dei, miserunt ad eos Petrum et Joannem, qui descendentes oraverunt pro ipsis, ut acciperent Spiritum sanctum : nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini Jesu. Tunc imponebant (57) manus super illos, et accipiebant Spiritum sanctum. » Ex illis enim verbis, « Sed baptizati tantum erant in nomine Domini Jesu, » atque ex eo quod postea acceperint Spiritum, apparet, non modo ipsis defuisse cognitionem, qua Deum Spiritum cognoscerent, sed etiam cum Filio et Spiritu simul adesse, et simul commemorari, et simul beneficia largiri Patrem ac Deum, etsi aliquando is peculiariter non fuerit nominatus : aut vice versa, etsi taceatur verbis, non sive Filius, aut Spiritus, simul cum Deo et Patre adesse utramque personam, et simul commemorari, et simul salvare (58). Ac rursus : « Et cum (59) essent congregati in eadem domo (60), præcepit eis, ab Jerosolymis ne discederent, sed expectarent promissionem Patris, quam audistis a me : quia Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem in Spiritu sancto baptizabimini, non post multos hos dies; » et rursus ex persona Petri de iis, qui in Cæsarea baptizati erant, scriptum est : « Cum vero (61) cœpisset loqui, cecidit Spiritus sanctus super eos, sicut et in nos in initio : recordatus sum autem verbi Domini, sicut dicebat : Joannes quidem baptizavit aqua, vos autem baptizabimini in Spiritu sancto. » Qui ergo baptizantur (62) in nudo nomine Spiritus sancti, et non

(53) Non jam. Galat. iv, 7.

(54) Sed abluti. I Cor. vi, 11.

(55) Si Spiritum. Act. xix, 2 et 3.

(56) Cum autem. Act. viii, 14-17.

(57) Imponebant. Græca editio : ἐπέτιθον. Didymus et hic et seqm. 219 b, ἐπέτιθεσαν.

(58) Simul salvare. Codex, συνσώζει. Elegantius, et recte, scriberetur συνσώζει· qua ratione scribitur συνσώζεις, συνσπένδειν, etc. In Philosophumenis

tamen, cap. 2, legimus, συνσωσημένης.

(59) Et cum. Act. i, 4 et 5.

(60) Congregati, etc. Bibliorum editio habet : συναυλιζόμενος, id est, « cum iis versans in eadem domo. »

(61) Cum vero. Act. xi, 15 et 16.

(62) Qui... baptizantur. Id est, « qui baptismum accipiunt, inanem spem habent, » nisi Spiritum sanctum credant esse Deum. Sic enim benigne vi-

tanquam in nomine Dei, et Spiritus Dei, qui natura est Spiritus ejus, ii utpote mera aqua abluti, vanam atque inutilem spem habent. Cum enim in piscina immergimur, complacentia Dei et Patris per gratiam Spiritus ejus, peccatis nudamur, deponentes **255** veterem hominem, et regia ipsius potentia regeneramur atque obsignamur; cum vero ex illa ascendimus, induimur Salvatorem Christum ut stolam incorruptibilem, et æquali honore dignam, ac ille dignus est, qui nos regeneravit et obsignavit, sanctus Spiritus: « Quotquot (63) enim, » inquit Scriptura, « in Christum baptizati estis, Christum induistis; » et eam, de qua loquitur Scripturæ, « imaginem (64) ac similitudinem Dei » accipimus, quam acceperamus per divinam insufflationem, et amiseramus (65) per peccatum: ac denuo quales in protoplasto fuimus, invenimus, peccati expertes, et propria præditi potestate (66):

dentur hæc accipienda, ut de suscipiente baptismum loquatur Didymus, non vero de ministro baptismi, quasi invalidum, aut saltem suscipienti inutile sit baptisma ab eo collatum, qui perperam de Spiritus sancti divinitate sentiat, eisdem formulam a Christo præscriptam pronuntiet inter baptizandum. (Vide segm. 128 a). Quanquam norunt theologi non defuisse etiam post Nicænum concilium Patres, qui baptismum ab hæreticis collatum ut invalidum habuerunt. Meum non est hæc de re nunc disserere. Illud tantum animadverto, S. Athanasium oratione 2 contra Arianos, num. 42 et 43, in ea videri opinionem fuisse, ut prava interpretatio atque acceptio formulæ a Christo præscriptæ baptismum irritum redderet: ait enim num. 43, « multas hæreses » trium personarum « nomina » in baptismo quidem « pronuntiare; sed cum recte non sentiant, » inquit, ἀνοσιτελὲς ἔχουσι καὶ τὸ παρ' αὐτῶν ὕδωρ, id est, « inutilis est aqua quam donant. »

(63) Quotquot. Galat. iii, 27.

(64) Imaginem. Imaginis ac similitudinis vocabulis non eandem rem designari in Gen. cap. 1. vers. 26, putant multi Patres, alii e contrario unam eandemque. His assentiri videtur Didymus. Quærunto etiam Patres, quid illud sit, propter quod dicitur est homo « ad imaginem Dei. » Ac in corpore quidem eam rationem quærendam non esse, sed in anima, consentiant omnes, nec ab eis dissentit Didymus, ut apparet ex verbis illis: « quam acceperamus per divinam insufflationem. » Verum ex quam animæ proprietate aut attributo ea ratio repetenda sit, non consentiunt, imo in plures, easque inter se diversas abire sententias: quas accurate docteque recenset ac expendit vir clariss. D. Joan. Chrys. Trombellius Dissertatione 3 in Hilarii Epistolam in Anecdosis nostris edita. Facile tamen inter se, ut reor, Patres illi conciliari possunt: nec enim necesse est ut ex una tantum re imaginis ac similitudinis notio repetatur; imo quo plura sunt quæ hominem Deo aliquatenus similem faciunt, eo magis verum est quod in Genesi dicitur, ad imaginem Dei conditum hominem fuisse.

(65) Amiseramus. Hieronymus in libro adversus Joannem Jerosolymitanum episcopum, num. 7, Origenianos errores enumerans, de quibus Joannem ipsum et accusat, et a S. Epiphano accusatum dicit, sic loquitur: « Imaginem et similitudinem Dei, ad quam homo conditus fuerat, dicit ab eo perditam, et in homine post paradisum non fuisse. » Paria de Origene scribit Epiphanius ipse hæresi Lxiv, pag. 528. At quamvis hæc ita sint, non continuo tamen reprehendendus videtur Didymus noster: nam quid-

Α ζόμενοι, ὡς ὕδατι ψιλῶ λουόμενοι, ἀνόνητον ἔχουσι τὴν ἐλπίδα. Καταδύοντες μὲν γὰρ ἐν τῇ καλυμθῆθρα, εὐδοκίᾳ τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς γυμνούμεθα, τῇ χάριτι τοῦ Πνεύματος αὐτοῦ, τῶν ἁμαρτιῶν, ἀποτιθέμενοι τὸν παλαιὸν ἄνθρωπον, καὶ τῇ βασιλικῇ αὐτοῦ δυνάμει ἀναγεννώμεθα καὶ σφραγίζόμεθα· ἀνιόντες δὲ ἐνδύομεθά τε τὸν Σωτῆρα Χριστὸν, στολὴν ἀφάρτων καὶ ἰσότημον τοῦ ἀναγεννησαντος καὶ σφραγίσαντος ἡμᾶς ἁγίου Πνεύματος, (« Ὅσοι γὰρ, » φησὶν, « εἰς Χριστὸν ἐβαπτίσθητε, Χριστὸν ἐνεδύσασθε. ») καὶ τὴν γεγραμμένην εἰκόνα καὶ ὁμοίωσιν τοῦ Θεοῦ ἀπολαμβάνομεν, ἣν ἐδεξάμεθα διὰ τοῦ θεϊκοῦ ἐμφυσηματος, καὶ ἀπωλέσαμεν διὰ τοῦ ἁμαρτήματος· καὶ αὐτὸς εὐρισκόμεθα, [118 a] οἱοὶ περ ἐπὶ τοῦ πρωτοπλάστου ἐγενήθημεν; ἀναμάρτητοι καὶ αὐτεξούσιοι· ταῦτα γὰρ σημαίνει ἡ εἰκὼν καὶ ὁμοίωσις· ὡς ἀρμύζειν τὴν Παύλου περὶ τῶν βαπτιζομένων Γραφήν· « Ὅπως

quid sit de Origenis sententia, catholico sensu, ni fallor, dici potest, imaginem ac similitudinem Dei per peccatum originale ab homine amissam esse. Nimirum ejus effati veritas, aut falsitas ex eo sensu pendet, quo vocabula illa « imaginis ac similitudinis » accipiuntur: si quis enim ex gr. ejus imaginis notionem in hoc sitam affirmet, ut anima sit immortalis, ac deinde subjungat, hominem per peccatum Dei imaginem amisisse, is sine dubio erit hæreticus: secus vero se res habebit, si in justitia originali, aut gratia sanctificante, aut alia aliqua simili re sitam eam putet. Hinc fit ut alii etiam Patres id ipsum affirmarint, quod Didymus. Tertullianus in libro *De baptismo*, cap. 5: « Ita restituitur (inquit) homo Deo ad similitudinem ejus, qui retro ad imaginem Dei fuerat. Imago in effigie, similitudo in æternitate censetur. Recipit enim illum Dei Spiritum, quem tunc de afflatu ejus acceperat, sed post amiserat per delictum. » Eadem sentit auctor homilix quæ hunc habet titulum: « Quod homo imaginem Dei per peccatum abiecit. » Eadem illi Patres, qui in virtute sitam volunt ejus imaginis notionem. Eadem Augustinus libro vi *De Genesi ad litteram*, cap. 27 et 28. Neque vero in *Retractionibus*, cap. 24, falsum omnino esse ait, quod ibi scripserat, ac multo minus hæreticum. « In sexto (inquit) libro, quod dixi, « Adam imaginem Dei, secundum quam factus est, perdidit peccato, » non sic accipiendum est, tanquam in eo nulla remanserit, sed quod tam deformis, ut reformatione opus haberet. Non igitur in fidei retentione, contemplatione, dilectione, quæ non erit semper, sed in eo, quod semper erit, invenienda est, quam dici oporteat imaginem Dei. » Quin Hieronymus ipse in Comment. in *Epistolam ad Ephesios*, lib. 1, cap. 2, pag. 582 ed. Veron., eadem tradidit, quæ Didymus hoc in loco. « Sic suæ intelligentiæ coaptabit (inquit) ut dicat hominem juxta imaginem et similitudinem Dei factum, eandem post reconciliationem formam recepturum, quam et ante angeli habent, et ipse perdidit. » Quem locum Hieronymo exprobat Rufinus lib. 1 *contra ipsum Hieronymum*, num. 59. Denique S. Zeno, Veronensis episcopus, lib. 11, tract. 19, eodem fere modo loquitur quo Didymus.

(66) Potestate. Tertullianus, libro 11 *adversus Marcionem*, cap. 5: « Oportebat (inquit) imaginem et similitudinem Dei, liberi arbitrii, et suæ potestatis institui, in qua hoc ipsum, imago et similitudo Dei deputaretur, arbitrii scilicet libertas et potestas. » Cæterum quo sensu accipienda sint quæ hic docet Didymus, ii norunt, qui Augustinum de

γένηθε κατ' εικόνα τοῦ κτίσαντος ἑμαῶς. » καὶ, « καθὼς ἐφορέσαμεν τὴν εἰκόνα τοῦ χοϊκοῦ, φορέσαμεν καὶ τὴν εἰκόνα τοῦ ἐπουρανοῦ. » Ἀναπέσει δὲ περὶ τούτου, καὶ αὐδὶς γράφων ὁ αὐτὸς, Ῥωμαῖοις μὲν. « Οὐδὲ πρόεργον καὶ προκρίσει συμμέρφους τῆς εἰκόνος τοῦ Υἱοῦ αὐτοῦ. εἰς τὸ εἶναι αὐτὸν πρῶτόπικον ἐν πολλοῖς ἀδελφοῖς. » Ἐφεσίοις δέ. « Καὶ ἦντα ἡμᾶς νεκροὺς τοῖς παραπτώμασιν, συνεζωποίησε τῷ Χριστῷ, καὶ συνήγειρε καὶ συνεκάθισεν ἐν τοῖς ἐπουρανοῖς. » Τίς, ἢ πότε ταῦτα παρέσχεν; Ὁ Πατήρ, μετὰ τοῦ ἀνακαινισθῆναι ἡμᾶς ὑπὸ τοῦ ἁγίου Πνεύματος αὐτοῦ. Ὅν τρόπον γὰρ τὸ πρῶτον ὑπὸ τῆς μακαρίας Τριάδος ἐκτίσθημεν κατὰ τὸ, « Ποιήσωμεν ἄνθρωπον. » οὕτως τὸ δεύτερον ὑπ' αὐτῆς οὐδόμηθα. Ἐν ὁμοίᾳ τὴν Τριάδα δοξάζωμεν. Δίχα δὲ τοῦ ἀναγεννηθῆναι βαπτίσματι ὑπὸ τοῦ Πνεύματος τοῦ Θεοῦ, καὶ σφραγισθῆναι τῷ ἁγιασμῷ, καὶ καὶ αὐτοῦ γενέσθαι, οὐδεὶς τῶν ἐπουρανοῦν ἐτυχεν ἀγαθῶν, κἄν τὸν ἄλλον βίον ἀμεμπτος εὐρέθη. Ἄλλὰ καὶ οἱ πρὸ βαπτίσματος μαρτυρῆσαι ἐπιτυχόντες, τῷ ἰδίῳ ἀπολουσάμενοι αἵματι, οὕτως ὑπὸ τοῦ ἁγίου Πνεύματος τοῦ Θεοῦ ἐζωοποιήθησαν. Διὸ προτρέπων ὁμοῦ καὶ μαρτυρόμενος ἱερολόγος ἀνήρ βοᾷ. « Προσεῖθε πρὸς αὐτὸν, καὶ φωτισθήτε, καὶ τὰ πρόσωπα ὑμῶν οὐ μὴ κατασυνθῆ. » Φῶς γὰρ τὸ ἀληθινὸν καὶ αἴτιον τοῦ αἰσθητοῦ φωτὸς, καὶ δόξα ἐκλάμπουσα πανταχοῦ ἐστὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἁγίον, ἢ καὶ αὐδὶς ψάλλει. [118 b] « Διδίτε φῶς τὰ προστάγματά σου ἐπὶ τῆς γῆς. » Περὶ τούτου καὶ ἐν τῷ κη' ψαλμῷ διδάσκει. « Φωνὴ Κυρίου ἐπὶ τῶν ὑδάτων, ὁ Θεὸς τῆς δόξης ἐβρόντησεν. Κύριος ἐπὶ ὑδάτων πολλῶν. » καὶ

**A 256** hæc enim significat ea imago, et similitudo : adeo ut quadret huc quod scribit Paulus de baptizatis : « Ut sitis (67) secundum imaginem ejus, qui creavit vos ; » et, « Sicut (68) portavimus imaginem terreni, portabimus etiam imaginem cœlestis. » Id ipsum vero nobis ex eo præterea persuadebitur, quod scribit idem Apostolus ; ad Romanos quidem : « Quos præscivit (69), et prædestinavit conformes imaginis Filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus ; » ad Ephesios autem : « Et cum (70) essemus mortui peccatis, convivificavit nos cum Christo, et conresuscitavit, et consedere fecit in cœlestibus. » Quis, aut quando hæc largitus est? Pater, simulque a sancto ejus Spiritu renovati sumus : nam sicut primum a beata Trinitate creati fuimus, juxta illud, « Faciamus (71) hominem ; » ita secundo ab ipsa salvamur : ut æqualiter Trinitatem glorificemus. Nemo autem, qui baptismate regeneratus non esset a Spiritu Dei, et obsignatus sanctificatione, et factus templum ejus, cœlestia bona consecutus est, etsi reliqua ejus vita inculpabilis inventa fuerit. At ii etiam, qui ante baptismum martyrium assecuti sunt, proprio abluti sanguine (72), sic a sancto Dei Spiritu vivificati fuerunt. Ideo cum exhortatione testificationem conjungens sacer scriptor clamat : « Accedite (73) ad eum, et illuminamini (74), et facies vestræ non confundentur. » Lux enim vera est, ac subjectæ sensibus lucis productor et exsplendescens ubique gloria, sive claritas venerandus Spiritus. Qua ratione rursus psallit : « Quia lux (75) mandata tua in

gratia ac libero arbitrio doctrinam norunt, catholicæ Ecclesiæ judicio confirmatam. Liberum scilicet arbitrium Adam peccato sauciatum quidem est, sed non sublatum, nec veluti mortuum : ita tamen vivum mansit, ut in ipsis etiam baptizatis adhuc infirmum sit, atque « integerrimis » illis « viribus, » ut Augustinus ipse loquitur, destitutum, quas habuit « in protoplasto, » id est in Adamo, ante peccatum. « Jam baptizatis enim » (inquit is in *Opere imperfecto contra Julianum* lib. vi, cap. 8), « et eis, qui jam Spiritum sanctum acceperant, dicebat Apostolus : « Caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem : hæc enim invicem adversantur, ut non ea, quæ vultis, faciatis. » Ubi tu, qui negas liberum arbitrium vires suas perdidisti peccando, id est male se utendo? » et cætera, quæ sequuntur. Nos ergo per baptismum ita fieri αὐτεξουσίους intelligendum est, ut ab ea servitute liberemur, de qua Scripturæ et Patres. Ut enim ait Ambrosius epist. 42, num. 7 : « Redegerat humanum genus in perpetuam captivitatem obnoxia hereditatis gravi seniore, quod obæratu auctor ad posteros de sænerata successione transmiserat. » Quod autem ait Didymus, baptizatos, a Spiritu sancto obsignatos, fieri ἀναμαρτήτους, id est « peccati expertes, » certum est. Verum ἀναμαρτήσια isthæc et alio sensu segm. 174 b usurpatur, et pravo sensu post Didymi obitum a Pelagio prædicata est. Illius sententiam refellens Hieronymus lib. ii *contra Pelagianos* num. 4 : « Absque vitio (inquit), quod Græcè dicitur xaxia, hominem posse esse aio : ἀναμαρτήτων, id est, sine peccato, esse nego. » Et num. 7 : « Quod autem scriptum est, « Et sanguis Jesu Filii ejus emundat nos ab omni peccato, » tam in confessione baptismatis, quam in clementia pœnitendinis accipiendum est. »

Nimirum ne baptizatus quidem potest omnia vitare peccata venialia. Ab hac doctrina alienum Didymum non fuisse colligi videtur ex iis, quæ ad vers. 17, cap. iv Jobi (pag. 449 *Catenæ in Jobum* a Niceta contextæ) ipse dictavit, etsi de baptizatis non loquitur : « Ne dixeris (inquit) hæc te nulli peccato obnoxium pati ; cum impossibile sit hominis vitam ad perfectam Legis normam exigere. » Ἔστι γὰρ, ὅτε μὲν καὶ ἐκουσίους, πολλάκις δὲ καὶ ἀκούσιους περιπίπτωμεν, διὰ τὴν τῆς φύσεως ἀσθένειαν, id est : « Fit enim per naturæ infirmitatem, ut sponte interdum, sæpe etiam inviti, in peccata incidamus. » Et ad vers. 15 cap. x (pag. 253 ejusdem *catenæ*) : « Quædam enim peccata ex arbitrii nostri libertate (ἐκ προαιρέσεως τῆς ἡμετέρας) sunt ; quibus supplicium comitatur : alia vero a parentibus manant, quibus purgatio debetur. »

**D** (67) *Ut sitis.* Coloss. iii, 10. Vide not. 4, pag. 186.

(68) *Sicut.* I Cor. xv, 49.

(69) *Quos præscivit.* Rom. viii, 29.

(70) *Et cum.* Ephes. ii, 5 et 6. Post voces, τῷ Χριστῷ, aliqua omittit.

(71) *Faciamus.* Gen. i, 26.

(72) *Sanguine.* De baptismo sanguinis loquitur Tertullianus in libro *De baptismo* cap. 16.

(73) *Accedite.* Psalm. xxxiii, 5 (seu 6).

(74) *Illuminamini.* Cum baptismus a Græcis « illuminatio » vocetur, ideo ad baptismum referret hæc Didymus.

(75) *Quia lux.* Non Psalms hæc verba sunt, sed Isaia, quamvis in Vulg. translatione non legantur : nam cap. xxvi, vers. 9, ubi Vulg. int. habet, « Cum feceris judicia tua in terra, » Græca Biblia sic habent ut citat Didymus.

terra. » De hac re in psalmo etiam xxviii sic docet : « Vox Domini (6) super 257 aquas, Deus gloriae (sive claritatis) intonuit : Dominus super aquas multas ; » et in lxxvi psalmo : « Vox tonitruum (77) tui in rota. Illuxerunt (78) coruscationes tuæ orbi terræ : vidit et commota est terra. » Nam per aquas baptismum significat, in quo fit a sacerdotibus, sicut idem Psaltes canit, « operatio multa (79) ; » per tonitruum autem, baptismi gratiam quocunque pertingentem (80), et cum timore receptam, indicat ; per rotam vero, vitam instabilem, ac mire variam ; per coruscationes autem, spiritalem pulchritudinem (81), quam coram Deo habent illuminati, id est, baptizati ; per commotionem terræ denique, promptam humanitatis motionem in Dei cognitionem declarat. Dum vero post incarnationem Dominus baptizabatur, dum draconem (82) in aqua (83) existentem, Jordanemque ore capientem, ut ænigmatice Jobus narrat, occidebat ; dum sordes nostras abstergebat, et vetus peccatum (84) dimittebat, 258 et super serpentes, et scorpio-

(76) *Vox Domini.* Psal. xxviii, vers. 3. Hunc locum ad baptismum refert Ambrosius quoque in libro *De mysteriis* cap. 5.

(77) *Vox tonitruum.* Psal. lxxvi, vers. 17 et 18 (seu 19).

(78) *Illuxerunt.* Aut librarius inter scribendum similitudine vocum deceptus ex duobus duorum psalmorum versiculis a Didymo fortasse hic allatus unum fecit : aut Didymus sefellit eorundem versiculorum similitudo. Nimirum in psalmo quidem lxxvi, sic legitur : « Ἐφάνη αἱ ἀστραπαὶ σου τῆ οἰκουμένη· ἐσαλεύθη καὶ ἐντρομος ἐγενήθη ἡ γῆ, id est : Illuxerunt coruscationes tuæ (seu, fulgura tua) orbi terræ : commota est, et tremens facta est terra. » In psalmo vero xcvi, vers. 4 : « Ἐφάνη αἱ ἀστραπαὶ αὐτοῦ τῆ οἰκουμένη· εἶδε καὶ ἐσαλεύθη ἡ γῆ, id est : Illuxerunt coruscationes ejus orbi terræ : vidit, et commota est terra. »

(79) *Operatio multa.* Hæc ipsa verba non habet Psaltes. Existimo autem hic respici versiculum 25 psalmi cvi, ubi legitur : Ποιοῦντες ἔργασίαν ἐν ὕδασι πολλοῖς, id est : « Facientes operationem in aquis multis. »

(80) *Quocunque pertingentem.* Lege segm. 123 b.

(81) *Pulchritudinem.* Græca plurali numero : κάλλη. Eodem modo Chrysostomus in oratione prima contra Anomæos anno 386 habita (tom. I, pag. 448) inquit : Κιόνων κάλλη, id est : « Columnarum pulchritudinem. »

(82) *Draconem.* Vide Job xl, 18-20, ubi Vulg. D quidem interpres habet, « Leviathan, » sed Græca editio, δράκοντα, id est « draconem ; » qua dictione « diabolium » sæpe designari docet Didymus pag. 123 catenæ in *Jobum*.

(83) *In aquis.* Affinia sunt quæ dictavit Didymus ad psalmi lxxiii versiculum 13 : Τὰς οὖν πολλὰς τῶν δρακόντων καὶ τοῦ δράκοντος κεφαλὰς ἐπὶ τοῦ ὕδατος συνέτριψεν ὁ Σωτὴρ. Et paucis interjectis : Καθ' ὧν ἐνεργοῦσιν οἱ δράκοντες, ἐξ ὁ τούτων, ὡς γέγραπται, Ἐξαρχος, βασιλεύων ἐν τοῖς ὕδασι καὶ διατρέπων ἐν τῇ θαλάσῃ. Id est : « Multa ergo draconum, et draconis capita in aqua contrivit Salvator... Contra quos operantur dracones, et eorum exarehens, ut Scriptura loquitur, regnans in aquis, et degens in mari. »

(84) *Vetus peccatum.* En peccatum originale, quod ab Origene etiam admissum fuisse contentum Ballerini fratres doctissimi tom. IV Operum

ἐν ὧς φαλμῶ· Ἐφάνη τῆς βροντῆς σου ἐν τῷ τροχῷ. Ἐφάνη αἱ ἀστραπαὶ σου τῆ οἰκουμένη· Ἴδεν, καὶ ἐσαλεύθη ἡ γῆ. » Διὰ μὲν γὰρ τῶν ὕδατων τὸ βάπτισμα σημαίνει, ἐν ᾧ γίνεται παρὰ τῶν ἱερέων, καθὰ φαλμῶδει ὁ αὐτός, « ἔργασία πολλή· » διὰ δὲ τῆς βροντῆς τὴν πανταχοῦ φθόσσαν καὶ μετὰ φόβου ὑποδεχθεῖσαν χάριν τοῦ βαπτίσματος ἀνιττεται· διὰ δὲ τοῦ τροχοῦ, τὸν ἀστατον καὶ ἀλλόκοτον βίον· διὰ δὲ τῶν ἀστραπῶν, τὰ κατὰ Θεὸν κάλλη τῶν φωτιζομένων· διὰ δὲ τοῦ σαλευθῆναι τὴν γῆν τὸ κινήθῃαι σὺν προθυμίᾳ τὴν ἀνθρωπότητα εἰς θεογνωσίαν δηλοῖ. Καὶ τοῦ Δεσπότου δὲ βαπτιζομένου ἐν τῇ οἰκονομίᾳ ἐπὶ τῷ τόν τε δράκοντα, τὸν ἐπὶ τοῖς ὕδασι δεξάμενον τὸν Ἰωβ, θανατώσαι, τὸν τε ἡμέτερον ἄποστρεφῆσαι ῥύπον, καὶ τὴν παλαιὰν συγχωρησάαι ἁμαρτίαν, καὶ ποιῆσαι πατεῖν ἐπάνω ὄψεων καὶ σκορπίων, καὶ ἐπὶ πᾶσαν τὴν δύναμιν τοῦ ἐχθροῦ, ἅμα δὲ καὶ διδάξαι πάντας, τὴν παλιγγενεσίαν ἀνθρώποις εἶναι σωτηρίαν· παρῆν τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, ὡς ὁ Πατὴρ. Ὁ μὲν γὰρ ἐξ οὐρανῶν ἐμαρτύρει τῇ

Norisii pag. 823. Quanquam haud satis video, quomodo catholica de peccato originali doctrina concilietur cum doctrina de animarum præexistentia, et antiquis lapsibus admissa ab Origene, qui præterita in caelis, et antiqua delicta solvi dicit in baptismo, » ut de ipso loquitur Hieronymus in calce *Dialogorum contra Pelagianos*. Sed mitamus Origenem. Didymus noster dogma hoc sæpius indicat, ut et paulo ante, et segm. 36 a, et 175 a, et 179 b. Quia etiam illud ad versiculum 18 cap. x Jobi (pag. 236 catenæ in *Jobum* a Niceta collectæ) proficitur Didymus. « Vide autem (inquit), quod incubentium tentationum recordatus, ad primam malorum causam, id est mandati transgressionem, et ex corruptione generationem recurrit ; nusquam tamen contra primi hominis creationem indignanter queritur. Uteri vero et ventris mentionem faciens, quod vitæ hujus corruptionem experiretur, grave existimat : » Ἡμεῖς γὰρ ἑαυτοῖς τῇ παραβάσει τὴν ὀδυνηρὰν ταύτην ζωὴν ἐπεισγάγομεν, id est : « Ipsi enim nosmetipsos per transgressionem in ærumnosam hanc vitam conjecimus. » In commentariis vero in Psaltes ad vers. 9 psalmi cx : Τῷ αὐτοῦ γούν τιμῶ αἵματι (inquit)... ἐλυτρώθημεν ἐκ τῆς πατροπαραδότου ἀναστροφῆς ἡμῶν, id est : « Eius igitur pretioso sanguine... redempti sumus a subversione nostra, quæ a patre nostro Adamo nobis veluti tradita est. » Demum in libro *adv. Manichæos* pag. 209 : « Si corpus ex coitu sumpsisset (Dominus)... existimatus et ipse fuisset illi peccato obnoxius, cui omnes, qui ex Adamo originem ducunt, per successorem obnoxii sunt. » Miror itaque Jacobum Basnagium in *Animadversionibus* ad hunc Didymi librum tom I *Lecti. antiq.* Canisii pag. 199, hæc scripsisse : « Peccatum originale negasse videtur Didymus in libro *adversus Manichæos*. » Nulla autem alia ratione innititur Basnagius, quam ista, quod nempe illa Pauli verba, « natura filii iræ, » sic explicat Didymus, ut φύσει, seu « natura, » idem sit ac « vere. » At non alia de causa eam interpretationem amplexus est theologus noster, quam ut Manichæis Pauli textu abutentibus, et naturam « per se malam » esse contententibus sese validius opponeret, dum neminem « natura » malum esse, sed « ex mutatione liberæ voluntatis » malum fieri docebat.